АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕПОРЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2023                                                                                                           № 54
д.Большой Порек
О предварительных итогах социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Большепорекского сельского поселения за 2023 год

      В целях разработки проекта бюджета Большепорекского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в муниципальном образовании Большепорекское сельское поселение», утвержденного решением Большепорекской сельской Думы от 22.12.2022 № 3/3, администрация Большепорекского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития Большепорекского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития Большепорекского сельского поселения за 2023 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

    2.Опубликовать постановление на официальном сайте в сети «Интернет».

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава
        Большепорекского сельского поселения                                           И.А. Сомова
Приложение 1

к   постановлению

 администрации Большепорекского
сельского   поселения

                                                              от 27.10.2023 № 54
Предварительные итоги

социально - экономического развития Большепорекского сельского поселения

за 9  месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Большепорекского сельского поселения за 2023 год

Предварительные итоги социально-экономического развития Большепорекского  сельского поселения за 9 месяцев 2023 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Большепорекского сельского поселения.

Деятельность администрации Большепорекского сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики.

В течение 9 месяцев 2023 года принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В Большепорекском сельском поселении:

- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях проводится разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

-ведется совместная работа с налоговыми органами. Поселению предоставляются сведения о физических лицах, имеющих задолженность по  земельному налогу, налогу на имущество физических лиц.
          На территории муниципального образования зарегистрировано 7 предприятия, 2 муниципальных учреждения и три предприятия розничной торговли из них:
          - СПК-колхоз «Заря»;
          - ИП Каюмов Н.Н.;
          - ИП Макаров М.Е.;
          - ИП Новоселов М.Е.;

          - ИП Новоселов Н.М.;

          - ИП Ахмадулин С.;

          - ИП Субботин В.Н.;

          - МКОУ ООШ д.Большой Порек;

          - Администрация МО Большепорекское сельское поселение;
          - ООО «Радуга»;

          - ООО «Надежда»;

          - ООО «Петрович».

       Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается  экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования.
Доходная часть бюджета поселения в 2023 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 3498,7 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2023 года исполнение доходной части составило 2865,0 тыс. руб., или 82% к плановым показателям бюджета поселения.
Объем доходов бюджета на 2023 год

	Наименование дохода
	Утверждено на 2023 год(тыс.руб)
	Исполнено за 9 мес.2023 года (тыс.руб)
	%исполнения к году
	 Ожидаемое исполнение за 2023 год

	Налоговые и неналоговые доходы
	711,5
	421,1
	59
	603,2

	Налог на доходы физических лиц
	381,9
	259,1
	68
	350,0

	Акцизы по подакцизным товарам
	168,8
	143,7
	85
	168,8

	Единый сельскохозяйственный налог
	1,5
	-30,0
	0
	-31,5

	Налог на имущество
	28,0
	2,9
	10
	21,0

	Земельный налог
	114,8
	39,4
	34
	78,4

	Прочие доходы от использования имущества
	16,5
	6,0
	36
	16,5

	Безвозмездные поступления
	2787,2
	2443,9
	88
	2787,2

	Дотации из бюджетов муниципальных районов
	1189,3
	1018,2
	86
	1189,3

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях ,где отсутствуют военные комиссариаты
	112,9
	70,3
	62
	112,9

	Иные межбюджетные трансферты
	1485,0
	1355,4
	91
	1485,0

	Итого доходов
	3498,7
	2865,0
	82
	3018,3

По ожидаемой оценке за 2023 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено   в полном объеме.

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2023 года 2849,3 тыс. руб.75% от плановых показателей; по предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100 %.
Объем расходов бюджета на 2023 год

                                                                                   тыс. рублей:
	Показатель
	Утверждено на 2023 год(тыс.руб)
	Исполнено за 9 мес.2023 года (тыс.руб)
	% исполнения к году
	Ожидаемое исполнение 2023 год

	Общегосударственные вопросы
	1428,1
	1112,2
	86
	1428,1

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования

	    495,0
	397,2
	85
	495,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов  власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	925,2
	708,0
	87
	925,2

	Резервные фонды
	0,5
	0
	0
	0,5

	Другие общегосударственные вопросы
	7,4
	7,0
	97
	7,4

	Национальная оборона
	112,9
	70,3
	71
	112,9

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	112,9
	70,3
	71
	112,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1379,9
	1101,7
	89
	1379,9

	Обеспечение пожарной безопасности
	1379,9
	1101,7
	89
	1379,9

	Национальная экономика
	424,7
	227,6
	48
	424,7

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	409,9
	212,8
	47
	409,9

	Другие вопросы в области национальной экономики
	14,8
	14,8
	100
	14,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	18,0
	7,6
	42
	18,0

	благоустройство
	18,0
	7,6
	42
	18,0

	Социальная политика
	157,1
	137,1
	93
	157,1

	Пенсионное обеспечение
	157,1
	137,1
	93
	157,1

	Физическая культура и спорт
	268,4
	192,8
	78
	268,4

	Массовый спорт
	268,4
	192,8
	78
	268,4

	Итого расходов
	3789,1
	2849,3
	80
	3789,1